
 
  

 Comune di Tovo San Giacomo (SV) 
 

 Piazza Don Zunino, 1 (già Piazza Umberto I°) 

 17020 Tovo San Giacomo (SV) 
 

 

   

ORDINANZA N. 6/2025 

 

OGGETTO: gestione dell’impianto depurativo degli scarichi reflui siti in località Folchi nella 

frazione di Bardino Vecchio a Tovo San Giacomo. 

 

 

IL SINDACO 

 

 

RICHIAMATE le precedenti Ordinanze aventi il medesimo oggetto sostanziale; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Tovo San Giacomo (SV) dispone per lo smaltimento delle acque 

reflue di alcune abitazioni nella frazione di Bardino Vecchio di un impianto in località Folchi con 

sistema “fossa imhoff”, il quale, nonostante gli interventi manutentivi effettuati negli anni dal 

Comune stesso e da Servizi Ambientali SpA, gestore del servizio idrico integrato per conto di APS 

ScpA, in ragione dell’incremento del carico insediativo, della localizzazione in luogo impervio, con 

difficoltà si accesso, e della senescenza generale dello stesso, necessita di essere sostituito con un 

nuovo impianto, da realizzarsi in area idonea previa acquisizione delle aree necessarie; 

 

EVIDENZIATO che negli incontri tecnici ed amministrativi fra la Provincia di Savona (Autorità 

d’Ambito), il Comune di Tovo San Giacomo ed il gestore Servizi Ambientali SpA, è stato delineato 

il percorso amministrativo e tecnico per giungere in tempi accettabili al superamento dell’attuale 

processo di depurazione dell’impianto di località Folchi; 

 

RICHIAMATE l'Ordinanza sindacale n. 18 del 1993, tutt'ora vigente e successivamente reiterata, le 

precedenti Ordinanze sindacali e le autorizzazioni della Provincia di Savona; 

 

ATTESO che: 

− il Comune di Tovo San Giacomo è collegato, attraverso l’impianto di Pietra Ligure, al 

depuratore consortile di Borghetto Santo Spirito; 

− un numero limitato di abitazioni della borgata Folchi all’interno della frazione di Bardino 

Vecchio è servito dall'impianto oggetto della presente ordinanza; 

− l’impianto di località Folchi è gestito da Acque Pubbliche Savonesi SCpA tramite Servizi 

Ambientali SpA (nota di Servizi Ambientali SpA del 11/08/2020 prot. 1346, ns. prot. 5404) 

come da convenzione approvata con delibera n. 2 del 12/01/2017 dal Consiglio comunale di 

Tovo San Giacomo a cui è allegata la ricognizione degli impianti redatta dall’ing. Patitucci 

incaricato da Ponente Acque srl; 

 

DATO ATTO che, come richiesto dal Gestore del S.I.I., risulta necessario un ulteriore periodo di 

tempo tecnico per realizzare gli espropri o gli accordi con i proprietari delle aree dove realizzare le 

nuove infrastrutture; 

 

CONSIDERATO che nel frattempo occorre provvedere alla asportazione dei fanghi contenuti nella 

vasca, la cui produzione è regolata da un nuovo ispessitore installato nel 2025 da Servizi 



 
  

 Comune di Tovo San Giacomo (SV) 
 

 Piazza Don Zunino, 1 (già Piazza Umberto I°) 

 17020 Tovo San Giacomo (SV) 
 

 

   

Ambientali: la vasca va controllata regolarmente provvedendo almeno due volte all’anno 

all’asportazione dei fanghi, in quanto un’interruzione di tale attività di asportazione fanghi potrebbe 

determinare un nocumento per l’igiene pubblica e l’ambiente; 

 

VISTO il cronoprogramma delle attività e dei lavori per l’impianto in località Folchi presentato 

all’ATO dal gestore Servizi Ambientali S.p.A., recepito a protocollo dell’ente in data 24/11/2025 

(prot. n. 6928) ; 

    

RAVVISATA pertanto la necessità di rinnovare ed aggiornare quanto disposto nella precedente 

Ordinanza, scadente il 31 dicembre 2025 onde prevenire danni ambientali; 

 

VISTI gli artt. 50 e 54 del D. Lgs.18.08.2000 n° 267; 

 

VISTO il D.lgs 152 del 03.04.2006; 

 

O R D I N A 

 

− per tutte le motivazioni edotte in premessa ed al fine della salvaguardia della salute pubblica 

a Acque pubbliche Savonesi ScpA tramite Servizi Ambientali S.p.A. con sede in Borghetto 

Santo Spirito, Via Viglieri 7, in qualità di attuale gestore del Servizio Idrico Integrato:la 

manutenzione mediante periodica asportazione di fanghi nella fossa imhoff in località Folchi 

sito in frazione Bardino Vecchio fino al 30/06/2027 o fino all’attivazione dei nuovi impianti 

di cui al cronoprogramma citato nelle premesse; 

− all’Ufficio Tecnico del Comune di Tovo San Giacomo di proseguire a collaborare con il 

Gestore del servizio idrico integrato per l’avviamento di tutte le procedure per il 

superamento dell’attuale situazione attraverso la realizzazione di nuovi impianti. 

 

D I S P O N E 

 

che la presente ordinanza sia notificata: 

− a Acque Pubbliche Savonesi ScpA SAVONA 

− a Servizi Ambientali SpA BORGHETTO S. SPIRITO 

− all’ATO Centro Ovest 1 SAVONA 

e sia comunicata: 

− alla Provincia di Savona settore Ambiente SAVONA 

− alla Prefettura SAVONA 

− al Comando Polizia Municipale SEDE 

− all'Ufficio Tecnico Comunale SEDE 

 

Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241 avverte 

inoltre che il responsabile del procedimento è l’ing. Danilo Muraglia (Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico Comunale). 

 



 
  

 Comune di Tovo San Giacomo (SV) 
 

 Piazza Don Zunino, 1 (già Piazza Umberto I°) 

 17020 Tovo San Giacomo (SV) 
 

 

   

Contro il presente provvedimento è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al 

tribunale regionale amministrativo della Liguria (legge 6 dicembre 1971, n. 1034), ovvero, in via 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 

notificazione (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 

 

Tovo San Giacomo, 31/12/2025 

 

 

         Il Sindaco 

        Dott. Alessandro Oddo 


		2025-12-31T09:01:21+0100
	Alessandro Oddo




